
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

DECRETO      Nº 3.230     DE        28       DE      ABRIL    DE        2023. 

Convoca a XIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE EMBU GUAÇU. 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Embu Guaçu, em 
conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no 
uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor 
diretrizes para a implementação de Política de Assistência Social no 
município; 
 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica convocada a XIII CONFERÊNCIA MUNICPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE EMBU GUAÇU a ser realizada no dia  02 
de junho de 2023, na Câmara Municipal de Embu Guaçu, localizado na Rua: 
Emilia Pires, 135, Centro, nesta cidade, no horário das 9h00min à 15h00min, 
tendo como Tema Central: "Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos 
e o SUAS que queremos" e desenvolverá seus trabalhos sob os seguintes 
eixos: 

 
EIXO 1 - FINANCIAMENTO: Financiamento e orçamento de natureza 
obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e 
responsabilidades dos entes federativos para garantia dos direitos 
socioassistenciais contemplando as especificidades regionais do país; 
 
EIXO 2 - CONTROLE SOCIAL: Qualificação e estruturação das instâncias 
de Controle Social com diretrizes democráticas e participativas; 
 
EIXO 3 - ARTICULAÇÃO ENTRE OS SEGMENTOS: Como 
potencializar a participação social no SUAS? 
 
EIXO 4 - SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS: Universalização do 
acesso e a integração das ofertas dos serviços e direitos no SUAS; e  
 
EIXO 5 - BENEFÍCIO E TRANSFERÊNCIA DE RENDA: A importância 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:12:50 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

dos benefícios socioassistenciais e o direito a garantia de renda como 
proteção social na reconfiguração do SUAS.  
 
 

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta 
de Dotação Própria do Orçamento do Órgão Gestor Municipal de Assistência 
Social de Embu Guaçu. 

 
 

Art. 3° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições em contrário, em especial o DECRETO n°3.2280 de 05 
de Abril de 2023. 

 
 

Embu-Guaçu aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2.023. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicado e Registrado na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 
oito) dias do mês de Abril de 2.023. 
 

 

 

 

 

 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 17:13:04 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 148/2023 
(Substitui membro do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Embu-Guaçu para o biênio 2022-2024). 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EMBU-GUAÇU, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a Lei 2.762/2013; 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º   substituir membros do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Embu-Guaçu, para compor o biênio 2022-2024 de 05/01/2022 à 05/01/2024: 
 

 I – 08 (oito) representantes governamentais titulares e respectivos 
suplentes dentre os órgãos municipais da seguinte forma: 
 

a) 01 (um) Representante da Gestão da Secretaria Municipal de Assistência 
Social: 
 
Titular: Sabrina Aparecida Salvati 
Suplente: Taynara Cristina Benedicto Pereira 
 
b) 01 (um) Representante de Política de Assistência Social dos serviços de 
Proteção Social Básica: 
 
Titular: Andrea do Carmo Almeida  
Suplente: Sheila Faria Gonçalves 
 
c) 01 (um) Representantes da política de Assistência Social do Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade:  
 
Titular: Ana Cristina Severina da Silva  
Suplente: Barbara dos Santos Silva 

d) 01 (um) Representante da Política de Assistência Social do Serviço de 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade: 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:10:46 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Titular: Romeu Ronaldo Silva 
Suplente: Francielen Lima da Silva 
 
e) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 
Titular: Luciene Silva Santos 
Suplente: Edna Aparecida Pinheiro Christe 
 
f) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
 
Titular: Vanessa Aparecida Camargo 
Suplente: Claudinete Macedo Oliveira da Silva 
 
g) 01 (um) Representante da Procuradoria do Município: 
 
Titular: Vanessa Aparecida de Jesus Moraes 
Suplente: Joice Alves Santiago 
 
h) 01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Orçamentos: 
 
Titular:  Patrícia Aparecida Siqueira de França 
Suplente: Carlos Fernando Pereira 
 

 II – O8 (oito) representantes da Sociedade Civil do Município e 
respectivos suplentes, da seguinte forma: 
 
a) 02 (dois) Representantes de usuários ou de organizações de usuários da 
Política Municipal de Assistência Social: 
 
Titular: Andrea Cristina dos Santos Fidelis da Silva – CRAS Flórida 
Suplente: Osvaldo Bruno Herrera Robles – CRAS Flórida 

Titular: Cristiano Fernandes de Lima – CRAS Cipó 
Suplente: Ana da Silva Brandão Chierotto – CRAS CENTRO 
 
b) 01 (um) Representante de trabalhadores ou de entidades de trabalhadores 
da área de Assistência Social: 
 
Titular: Ester Maria Paulo – Casa Transitória de Embu-Guaçu 
Suplente: Ianca Nascimento dos Santos - Casa Transitória de Embu-Guaçu 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:11:05 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 
c) 1. 02 (dois) representante de entidade que atendam crianças e/ou 
adolescentes na Proteção Social Básica: 
 
Titular: Claudia Valeska Vasquez Carreno Oliveira – Movimento Renovador 
Suplente: Antonia Gleuma Andrade Diogo – Movimento Renovador 
        
Titular:  Fabiano Vieira Figueiredo  - ACUFA 
Suplente: Karoline Passos da Silva dos Santos - ACUFA  
 
2. 01 (um) representante de entidade que atendam crianças e/ou           
adolescentes na Proteção Social Especial: 
 
Titular: Ângela Novais da Silva Filho - Lar Voluntários do Amor 
Suplente: João Gilberto de Oliveira Rocha - Lar Voluntários do Amor 
 
3. 01 (um) Representante de entidade que atendem idosos na Proteção Social 
Básica ou Especial: 
 
Titular: Elaine Aparecida dos Santos – Lar da 3° Idade Deus é Fiel 
Suplente: João Gilberto de Oliveira Rocha – Lar da 3° Idade Deus é Fiel 
 
4. 01 (um) Representante de entidade que atende adultos na Proteção Social 
Básica ou Especial: 
 
Titular: Vagner Oliveira de Alcântara - Comunidade Filadélfia 
Suplente: Fernando Fernandes Marques - Comunidade Filadélfia 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas   
as disposições em contrário em especial a portaria nº 112/2023. 
 

Embu-Guaçu, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023. 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 
oito) dias do mês de Abril de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 

ANTONIO PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 17:11:19 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                          Nº 149/2023 
Revoga a Portaria nº 489, de 21 de Novembro de 2022, que dispõe sobre a 

designação do Senhor Ivan Miranda de Melo, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Gestão e Controle de Bens Mobiliários. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 489, de 21 de Novembro de 2022, que designa o 

Senhor Ivan Miranda de Melo, portador da cédula de identidade RG. nº 

29.383.307-2 e do CPF nº 259.125.338-24, na função gratificada de 

Encarregado de Seção de Gestão e Controle de Bens Mobiliários. 

 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Embu-Guaçu, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 

oito) dias do mês de Abril de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 17:11:45 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                        Nº 150/2023 
Dispõe sobre a designação do Senhor Ivan Miranda de Melo, como Chefe de 

Divisão de Controle de Bens Mobiliários. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o Senhor Ivan Miranda de Melo, portador da cédula de identidade 

RG. nº 29.383.307-2 e do CPF nº 259.125.338-24, no cargo de Chefe de 

Divisão de Controle de Bens Mobiliários. 

 

 

 

II -   Esta   Portaria   entra  em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 

oito) dias do mês de Abril de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:14:10 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                        Nº 151/2023 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Julio Cesar Gomes da Silva, como 

Chefe de Divisão de Serviços Urbanos. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Nomear o Senhor Julio Cesar Gomes da Silva, portador da cédula de 

identidade RG. nº 47.674.955-4 e do CPF nº 403.752.998-07, no cargo de 

Chefe de Divisão de Serviços Urbanos. 

 

 

 

II -   Esta   portaria   entra  em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 24 (vinte e quatro) de Abril de 2023. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de Abril de 2023. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 28 (vinte e 

oito) dias do mês de Abril de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 17:14:35 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                        Nº 152/2023 
Dispõe sobre a nomeação do Senhor Jose Antonio Moreira dos Santos, como 

Administrador Regional do Valflor / Itararé. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Nomear o Senhor Jose Antonio Moreira dos Santos, portador da cédula de 

identidade RG. nº 16.917.190-5 e do CPF nº 052.568.508-14, no cargo de 

Administrador Regional do Valflor / Itararé. 

 

 

 

II -   Esta   portaria   entra  em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Embu-Guaçu, aos 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 02 (dois) 

dias do mês de Maio de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 16:58:40 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                        Nº 153/2023 
(Substitui membros da Portaria nº 365/2022, que compõe o Conselho 

Municipal dos Direitos do Idoso para o biênio 2021 -2023). 

 

 

Sr. José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de 

suas atribuições legais: 

 

 

R E S O L VE 
 
 

I - Substituir Membro do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso para o 

biênio 2021 - 2023, em conformidade com a Lei Municipal nº 2.811 de 10 

de dezembro de 2014. 

 
DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL 

 

06 (seis) representantes governamentais titulares e respectivos suplentes 
dentre os órgãos municipais da seguinte forma: 

 

01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

 Titular: Deise Prado da Silva 

 Suplente: Luciana de Souza Borghi 

 
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Educação:   
 
Titular: Maria Rosa Cheche 

Suplente: Cristiane Mandaji da Silva 
 
01 (um) Representante da Secretaria Municipal da Saúde: 
 
Titular: Tânia Moraes Oliveira de Godoi  

Suplente: Isabelly Levi Pereira Ferreira  

 
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Negócios  
Jurídicos: 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:09:50 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Titular: Joice Alves Santiago 

Suplente: Priscila Aparecida Moraes Silva 

 
01 (um) Representante da Secretaria Municipal de Cultura: 
 
Titular: Sara Regina Martins Lima 

Suplente: Everton da Silva Rodrigues  
 
01(um) Representante da Secretaria Municipal Esportes e  Lazer: 
 
Titular: Benedito Aparecido de Oliveira  

Suplente: Douglas de Aguiar Lacerda 
 
DA SOCIEDADE CIVIL 
 
02 (dois) Representantes dos Usuários dos serviços, programas, planos 
ou projetos de atendimento a Pessoa Idosa: 
 
Titular: Renilda Terra Araújo 

Suplente: Alice de Moraes  
 
Titular: Flávio Araújo de Oliveira  
Suplente: Zilda Aparecida Martins Oliveira 
  
02 (dois) Representantes dos Idosos: 
 
Titular: Vagner Alcantara de Oliveira 

Suplente: Fernando Fernandes Marques 

 
Titular: Sueli de Moraes Krebs 
Suplente: Albertina Alves de Macedo 
 
02 (dois) Representantes de Organizações ou Entidades não 
Governamentais com atuação na Área do Idoso: 
 
Titular: Elaine Aparecida dos Santos 
Suplente: Luciete Xavier Gomes de Souza 

 

Titular: Aparecida Santos da Silva 

Suplente: Kerlon Martins Ferreira 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 

17:10:05 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário em especial a Portaria 365/2022.  
 

 

 

Embu-Guaçu, aos 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023. 

 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 02 (dois) 

dias do mês de Maio de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 17:10:21 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

PORTARIA                        Nº 154/2023 
Compõe a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa para o  período de 09/11/2022 à 09/11/2023. 
 
 
JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando 
de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

 

I -    Compor  a  Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa - CMDI, para o período de 09/11/2022 à 09/11/2023, em conformidade 
com a Lei Municipal de n°2.811, de 10 de dezembro de 2014, como segue: 

 

PRESIDENTE: Tânia Moraes Oliveira de Godoi 

VICE-PRESIDENTE: Vagner Alcantara de Oliveira 

 

II -   Esta  Portaria  entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando todas 
as disposições em contrário em especial a portaria n°485/2022. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 02 (dois) dias do mês de Maio de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 02 (dois) 
dias do mês de Maio de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.02 16:58:01 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 169/2023 
Dispõe sobre a nomeação da Senhora Maiara Duarte Pereira, como Chefe 

de Divisão de Análise e Aprovação de Projetos de Obras Públicas. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a Senhora Maiara Duarte Pereira, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 59.513.733-7 e do CPF nº 493.011.868-96, no cargo de 

Chefe de Divisão de Análise e Aprovação de Projetos de Obras Públicas. 

 

 

 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Embu-Guaçu, aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 08 (oito) 

dias do mês de Maio de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 

por JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 14:54:15 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 170/2023 
Dispõe sobre a designação da Senhora Deise Prado da Silva, na função 
gratificada de Encarregada de Seção de Cadastro Único. 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Designar a Senhora Deise Prado da Silva, portadora da cédula de identidade 
RG. nº 32.579.389-X e do CPF nº 226.734.838-10, na função gratificada de 
Encarregada de Seção de Cadastro Único. 

 
 
 

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Embu-Guaçu, aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 08 (oito) 
dias do mês de Maio de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 15:05:17 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                       Nº 172/2023 
Dispõe sobre a nomeação da senhora Monica Midori Suemitsu, como Chefe 

de Divisão de Projetos, Licenciamentos e Fiscalização Ambiental. 

 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Nomear a Senhora Monica Midori Suemitsu, portadora da cédula de 

identidade RG. nº 53.552.696-9 e do CPF nº 469.433.108-60, no cargo de 

Chefe de Divisão de Projetos, Licenciamentos e Fiscalização Ambiental. 

 

  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Embu-Guaçu, aos 11 (onze) dias do mês de Maio de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 11 (onze) 

dias do mês de Maio de 2023. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 14:53:10 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 
PORTARIA                       Nº 173/2023 
Revoga a Portaria nº 115, de 08 de Janeiro de 2021, que dispõe sobre a 

nomeação da senhora Patricia Helena Egidio de Magalhães, como Chefe 

Seção Clin. Med. UMS. 

 

 

José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 

atribuições legais: 

 

 

  

RESOLVE:  

 

 

I - Revogar a Portaria nº 115, de 08 de Janeiro de 2021, que nomeia a Senhora 

Patricia Helena Egidio de Magalhães, portadora da cédula de identidade RG. 

nº 24.815.569-6 e do CPF nº 174.094.788-61, no cargo de Chefe Seção Clin. 

Med. UMS. 

 

  

II -  Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 10 (dez) de Maio de 2023. 

 
Embu-Guaçu, aos 15 (quinze) dias do mês de Maio de 2023. 

 

 

 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 15 (quinze) 

dias do mês de Maio de 2023. 

 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 

JOSE ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 14:53:59 

-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Embu-Guaçu, 11 de Maio de 2023. 
 
OFÍCIO Nº 026/2023/AD. 

 
 
Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID – 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu – SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 

15:05:54 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 – Embu-Guaçu – SP – CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Embu-Guaçu, 15 de Maio de 2023. 
 
OFÍCIO Nº 028/2023/AD. 

 
 
Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID – 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu – SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 

digital por JOSE 

ANTONIO 

PEREIRA:08960406821 

Dados: 2023.05.15 

15:05:37 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br







































































































































































































































































































































































































































































